DES ADIOVRNEMENS TIT. I.

ARTICLE I.

Es sergès des iurisdicions subalternes & ordinaires, peuent faire de partie à partie, tous adiournemens simples & mainmises sur heritages, sans auoir de ce autre commission verbale, ne par escript. Et n'est adioustée foy à leurs exploitz, si à iceulx n'y a vn ou deux tesmoings, autres que sergens.

SUMMARIA IN GLOS. ARTI. I.

- 1 Citatio quando sit principium iudicij, & quando litis cōtestatio, & quod interrumpit prescriptionem legis vel statuti, & sic consuetudinis. & nu. 6.
- 2 Citatio quando perpetuat iurisdictionem iudicis citantis.
- 3 Citatio decreta in vna causa, perpetuat iurisdictionem in alijs, ratione connexitatis vel communionis.
- 4 Citatio executi facit quod habet locum tit. ut lit. penden. & c.
- 5 Citatio facit rem litigiosam.
- 6 Iudicium in quibus incipiat à citatione, & in quibus à litis cōtestatione.
- 7 Citatio interrumpit prescriptionem legis vel statuti, si sit valida, & si inuvalida si citatus compareat.
- 8 Verbum potest, quando importat voluntatem, & quando necessitatem.
- 9 Citatio utrum fieri possit sine commissione iudicis, siue sit realis, & personalis, siue verbalis.
- 10 Citatio an requirat causæ cognitionem.
- 11 Citatio an debeat committi nuntio, non uiso libello.
- 12 Terminis assignatio spectat ad iudicem, & quod termini consistunt in iudicis arbitrio.
- 13 Citatio habet tres partes, commissionem iudicis, executionem nuntij, & relationem citationis.
- 14 Iudex potest in principio causæ dare cōmissionem citandi in tota causā: & non sufficeret quod daret generalem in omnibus causis.
- 15 Citationes qualiter sint fiende.
- 16 Citatio & manusmissa facta uno aut duobus non adhibitis, an valeat.
- 17 Nuntio quando sit credendum, tam in pertinentibus ad officium suum, quàm in non pertinentibus.
- 18 Nuntius si diceret se uerberatum à citato, an sit credendus.
- 19 Nuntius seu sermens cuius qualitatis debeat esse, circa diuitias & morum honestatem.

Sermens, seu nuntius subalternæ iurisdictionis, aut ordinariæ, citra uerbalem, aut in scriptis commissionem, ad partis instantiam, citationem, aut manusmissam facere potest. Ipsi tamen actis & expletis, fides non accommodatur, nisi uno teste sermente, aut duobus non sermentibus fulcatis.

Nota quod consuetudo initium facit à citatione, & merito: quia processus ibi incipit, & sumit fundamentum. clem. pastoralis. versic. ceterum. de re iudic. tex. in §. fina. institu. de pen. 3. teme. litigan. ibi, utique enim in primis aduersarius in ius vocandus est. Et hoc quoad tres effectus relatos per D. Ias. in rubrica C. de in ius vocan. col. i. & potissime ad interrumpendum prescriptionem legis vel statuti, etiam triginta annorum. Item ad perpetuandam iurisdictionem iudicis citantis. Et de isto loquitur tex. in ca. gratum. de offic. delega. Fely. in c. relatum. col. 2. versic. glo. in verbo, cōtestata. de offic. delega. Et quando citatio in vna causa perpetuet iurisdictionem in alijs, ratione connexitatis, vel communionis. vide Fely. in c. quoniam. col. 4. versic. perpetuatio. de rescriptis. Et nota diligenter, quia sufficit quod talis citatio ad effectum perpetuationis fuerit decreta à iudice, licet non executi. Ita Deci. post Panorm. in d. c. gratum. col. 1. de offic. delega. His addo alium quartum effectum, quod post citationem executam, incipit habere locum titulus, ut lite penden. nihil inno. secundum Felyn. post alios per eum relatos in c. ceterum. col. 1. versic. obstat secundo. de rescript. Item & quintum, quia per citationem incipit esse res litigiosa. tex. in authen. litigiosa. C. de litigiosis. & qualiter ex litigiosis fiat reuocatio gestorum, vide Do. Abba.

quem remissiuè citat Fely. in c. cum M. Ferrariensis. col. 2. versicu. in glo. 2. in fine, de constitutionibus.

Et generaliter in quibus iudicium incipiat à citatione, & in quibus à litis contestatione, declarat Fel. in c. super quæstionum. col. 4. versicu. glo. in litis exordium. de offi. delega. Et præmissa intellige vera, siue sit processum contra legitime citatum contumacem, siue contra comparentem, vigore citationis nullæ: quia reputatur pro legitime citato. textus in l. etiam. §. fina. ibi, præsentem vel euocato. ff. de mino. Quod qualiter procedat, vide Fely. in c. 1. col. penult. de iudi. Panorm. in c. tenor. in fi. de re iudic. Zab. in rub. C. de in ius vocan. Fely. in c. illud. de præscrip. vbi dicit quod in casibus in quibus sola citatio interruptit præscriptionem: illud procedit, si citatio sit valida. Idem si sit inualida, si citatus compareat. Si verò non compareat, citatio inualida, & acta inde secuta ei, non nocent. l. si accusatoribus. C. de accu.

In textu, *peuent fare*. De materia verbi potest, quando importat voluntatem, & quando necessitatem, vide Do. Iaf. in l. 1. col. 2. versicu. in glo. in verbo, potest. ff. de iurif. om. iudi. plenè glo. in c. 1. de regu. iur. lib. 6. His præmissis, quero vtrum de iure communi possit ferrens seu nuntius citare sine commissione iudicis, allegatur à scribentibus. Bar. in l. fina. C. de exhi. vel transfrens. Verum est quod dum ibi Bart. sumat illam legem, loquitur generaliter de omni citatione: sed postea in primo notabili, se restringit ad citationem realem & personalem. Panorm. in c. 1. col. 2. de iudi. tenet indistinctè quod talis citatio non valeat. Et illud amplè firmat col. 12. versicu. quia supra dixi. Fely. autem reassumens dicta doct. in d. c. 1. col. 5. versicu. prima itaque sit in citatione reali. concludit cum Barto. & Panor. in verbali verò distinguit inter citationem quæ requirit aliqualem causæ cognitionem: & illa fieri non possit, & simplicem: & illa sic iudicio meo nulla est, adeò simplex commissio de citando, quæ non exigit aliqualem iudicis cognitionem: quod probo duobus mediis. Primum, iudex non debet committere citationem primam, nisi prius videat petitionem actoris, si sit honesta & iusta. Est doctrina Odof. in l. cum clericis. & ibi Bal. reputat eam nota dignam. C. de episc. & cleri. Secundum, in omni citatione debet apponi terminus ad comparandum coram iudice: sed assignatio termini spectat ad solum iudicem. l. 1. & 2. C. de dilationib. Et notat Bald. in c. quoniam contra falsam. in 13. col. de proba. Et cum termini consistant in iudicis arbitrio, considerata locorum distantia, non potest negari quin requiratur in præfixionem termini aliquis cognitio. Et sic est conclusio, quod semper citatio requirit aliqualem cognitionem: & ita clarè fatetur Fely. in c. relatum. col. 3. versicu. ad secundum argumentum. de offic. delega. & consequenter commissio-nem iudicis. Hoc plenè etiam probatur, quia citatio habet tres partes, commissio-nem iudicis de ci-tando, executionem nuntii, & relationem citationis: vt Abbas dicit in c. fina. in fine, de officio delega. Bald. in l. nam ita diuus. col. fina. ff. de adop. Sequitur Deci. in c. quoniam contra falsam. col. 2. versicu. tertio Abb. concludit. de proba. Bene fateor cum Fel. in dicto c. 1. col. 6. versicu. quia verum est. de iudic. quod à principio causæ, iudex potest dare commissio-nem nuntio, quod citet in tota illa causâ: & non sufficeret quod daret generalem in omnibus causis. Et qualiter sint fiendæ citationes, tam verbales, quàm reales, secundum regiam constitutionem, vltimò publicatam, dicitur in dictis constitutionibus, ca. 9. Dicitur in consuetudine, quod citatio & manusmissa facta vno aut duobus non adhibitis, non valet. Et tamen de iure communi creditur relationi nuntii, & officiali in officio suo. l. si quis decurio. C. de fal. notat Bar. in l. diuus. col. 2. versicu. tertio quero. ff. de custodia & exhib. reo. Saluari potest hæc contrarietas hoc modo: Si nuntius exequatur sine commissione, habet locum consuetudo: si autem cum commissione, ius commune. Optimè facit dictum Decii, consi. 94. col. 2. versicu. & licet esset officialis. in primo volum. vbi vult quod quando officialis est deputatus ad vnum, qui sit parui præiudicii, tunc ei credatur cum iuramento. Et aduerte quia creditur officiali in concernentibus officium suum: si autem officialis vel nuntius diceret se verberatum à citato, ei non crederetur. Iaf. in l. properandum. §. & si quidem. col. 2. in fine. versicu. quare autem credatur. C. de iudi. Et nuntius debet esse persona diues & approbata, secundum Bar. in extrauag. ad reprimendum. in verbo, per nuntium. Tamen videmus dietim personas viles & pauperes, ac infames admitti ad tale officium: & fieri posse testantur doctores relati per Fely. in ca. prudentiam. col. 4. in princi. versicu. glo. in versicu. etiam. de offi. deleg.

ARTICLE II.

Adiournemens faitz les iours feriez à iour non ferié, sont bons & valla- bles, comme s'ilz estoient faitz à iour non ferié: mais l'assignation escheant au iour ferié, est remise de soy au iour subsequent non ferié.

SUMMARIA IN GLO. ARTI. II.

- 1 Citatio facta die feriata ad diem non feriatam seu feriatam, valet, ac si & c.
- 2 Relatio nuntii de facta citatione die feriata in honore dei, an valeat de iure communi, & de relatione eiusdem citationis.
- 3 Citatio facta die feriata an sit admissibilis.
- 4 Dilatio assignationis cadentis die feriata facta ad diem sequentem non feriatam, an valeat.

Citatio facta die feriata ad diem non feriatam aut feriatam, valet, ac si facta esset ad diem non feriatam: & eo casu assignatio cadit die proximo non feriato.

Circa hanc consuetudinem potest quæri: Vtrum citatio facta die feriata in honorem dei, valeat de iure communi? breuiter dico quod non, per tex. in l. fina. C. de fer. Ibi, fileat horrida vox preconis. Tamen generalis consuetudo omnium prouinciarum eam admittit: vt plenè declarat præceptor meus D. Iaf. in l. 1. §. nuntiatio. col. 6. versicu. in quantum quærit & concludit Bar. ff. de ope. noui nun. Et sicut consue- tudo admittit quod executio citationis fiat die feriata in honorem dei, pari ratione dicendum est, quod sit admissibilis relatio nuntii de facta citatione, quæ est quid minus, quàm ipsa executio. Tamen de iure communi non valeret talis relatio facta die feriata, secundum Bal. in c. fina. de fer. sequitur Deci. in cap.

quoniam contra falsam. col. 11. versicu. & notandum est. de proba. Moueo circa hanc consuetudinem notabilem quæstionem. Pone quod testes fuerunt citati ad eandem diem feriatam, & pars ad diem visura deferri iuramenta testibus, illo die non deferuntur, sed die sequenti iuridico, parte absente: vtrum valeat dilatio? concludo secundum hanc consuetudinem, quod sic: quia virtute eius omnes assignationes, tam contra testes, quàm contra partem, cadunt illo die, qui sequitur diem feriatum. Sed iure communi fecus est: quia illa dilatio facta alio die, censetur clandestina, per tex. in l. aut qui aliter. vbi Bar. ff. quod vi aut clam. Et ita decidit Rota, quam refert & sequitur Fely. in c. 2. col. fina. de testi. Ideo optima est cautela his qui obser- uant ius commune: vt in citationibus semper dicant, quod citatio fit ad talem diem, nisi feriatam: quo casu, ad diem sequentem non feriatam.

ARTICLE III.

Adiournemens en cas de ban, faitz es domiciles des absens (s'aucuns en ont en la iurisdiction du iuge qui a discerné iceulx adiournemens) avec cry public es lieux accoustumez, ou le delict a esté commis, en les faisant appeller en iugement au iour à eulx assigné, sont bons & vallables, sans aucune authorisation.

SUMMARIA IN GLO. ART. III.

- 1 Citatio facta in domicilio, uel p. edictum, no. facta diligentia per nuntium de reperiendo personaliter citandum, an valeat. & n. 5.
- 2 Nuntius qualiter debeat facere suam relationem, & quid debeat referre.
- 3 Consuetudines & statuta debent reduci ad concordiam quantum fieri possit, cum iure communi, & intelligi, ut minus ledant ius commune.
- 4 Consuetudines & statuta recipiunt interpretationem passiuam à iure communi.
- 5 Citationem corruente, corrui totus processus.
- 6 Domicilia subiecta iurisdictioni iudicis, dicuntur esse de eius territorio, à terrendo dictum.
- 7 Iurisdictioni iudicis protenditur usque ad certos fines.
- 8 Territorij fines quomodo probentur, & quomodo distinguntur.
- 9 Territorium an sit idem quod districtus.
- 10 Citatio quando dicatur fieri per edictum.
- 11 Citatio per edictum an possit fieri tam ab ordinario, quàm delegato.
- 12 Citatio per proclama. an arctet absentem à patria.
- 13 Citatio an presumatur peruenisse ad notitiam citati existentis extra prouinciam, aut in longinquis partibus: & an iudex possit contra eum tanquam contumacem procedere.
- 14 Citatio per proclama. quado liget ignorantem. idem in constitutione uel statuto. Ignorans an incidat in pœnâ statuti.
- 15 Statuta à quo tempore ligent ignorantes, & quando incipiunt ligare.

Citatio in causa criminis contra absentem est fienda in domicilio, si quod habet in iurisdictione citantis. Et noce crida in loco consueto criminis parati.

Circa formam citationis tam in causa ciuili, quàm criminali, est aduertendum, quod de iure communi, vt citatio facta in domicilio valeat, debet nuntius facere diligentiam de reperiendo citandum personaliter, & de dicta diligentia relationem facere: aliàs si simpliciter referat se citasse domui, talis citatio est nulla: Bartol. in l. dies. §. prætor ait. col. 1. & plenius versicu. sed quid debeat nuntius referre. ff. de dam. infec. Bar. sequitur Alexan. consi. 2. in tertio volu. Et licet hæc consuetudo disponat, quod citatio fiat in domo & loco consueto: tamen debet intelligi & interpretari, facta prius diligentia, de qua supra: quia statuta & consuetudines quantum fieri potest debent reduci ad concordiam cum iure communi, & intelligi vt minus lædant ius commune quàm fieri possit. cap. cum dilectus. de consuet. Ita declarat Bart. in d. §. prætor ait.

Item statuta & consuetudines recipiunt interpretationem passiuam à iure communi. l. 1. §. lex falcidia. ff. ad l. falc. Et quod relatio nuntii sit hæda modo prædicto Bart. declarat deci. in c. quoniam contra falsam. col. 10. versicu. & prædicta conclusio. de proba. Et ibi, d. col. 10. versicu. & verum est. Dicit quod si nuntius dicat se citasse domi, prout habuit in mandatis, & in mandato seu commissione dictum fuisset quod citaret personaliter, si apprehendi posset, aliàs in domo habitationis: tunc sustineretur relatio nuntii. Sed si tantum in mandato dictum fuerit quod citaret, eo casu intelligeretur mandatum secundum formam iuris, hoc est, quod prius faceret diligentiam de reperiendo personaliter, & in subsidium, in domo. Et isto casu si nuntius simpliciter referat se citasse in domo, citatio est nulla: quia non præsumitur pro nuntio quod seruauerit iuris solennitatem. Et ista sunt notanda, quoniam corruente citatione corrui totus processus. clem. pastoralis. de re iur. & Bar. in d. l. dies. §. prætor ait. ff. de dam. infect. In tex. in verbo, *en la iurisdiction du iuge*.

Nota quod domicilia subiecta iurisdictioni iudicis dicuntur esse de eius territorio, à terrendo dictum. l. pupillus. §. territorium. ff. de verb. signif. Dicuntur etiam de districtu, à distringendo. Et ista duo territorium & districtus sunt sinonima, & idem important. Cardi. in cle. fin. §. sane. de elect. Alexand. in l. fin. ff. de iur. om. iud. Felyn. in c. Rodolphus in 12. & 13. col. de rescrip. & in cap. licet causam, in princ. de probat.

Et quomodo probetur quod aliqua villa sit de iurisdictione alicuius ciuitatis, vel ager de finibus & territorio alicuius villæ, stringendo dicta. doc. optimum erit testimonium, si testes dicant quod iudex exerceuit iurisdictionem in illis locis, quod fieri potuit pluribus modis. Item quod viderunt quod possidentes illum fundum subibant onera collectarum in loco iurisdictionis ipsius iudicis, & de isto modo loquitur Felyn. in c. cum Bartold. col. penult. de re iudic. Item quod fundus est in territorio iudicis qui est notoriè & euidenter distinctus à territorio vicino. Aliquando fines & territoria distinguntur per vias regales. Aliquando

per flumina: quandoque per montes vel colles: quandoque per lapides seu terminos vel signa multum apparentia: quandoque per tacitas vel expressas assertiones partium in instrumentis antiquissimis, de quibus loquitur Fely. in c. cum causam. col. 2. versic. est verum. de proba. aliquando per vulgi opinionem & iudicium rusticorum: quandoque per sententias iudicum: quandoque per appositionem custodum in confinibus: quandoque per erectionem furcarum aut exercitium iurisdictionis, & quæ plene tradit Fely. in d. c. cum causam. de prob. ad quæ me remitto. Et vtrū districtus & territorium sint idē, & quid importat districtus, & vtrū verificetur in mari, vide Deci. in d. c. licet causam. col. 2. versic. tertio dicitur hic de districtu. de proba.

In tex. in verbo, cry public.

- 10 Ista citatio debet fieri per edictū, qñ fit per proclama. & edicta olim fiebant in albo prætoris. Bart. in l. & post. vers. quæro. ff. de iudi. Et tantū per edicta possunt citare ordinarii iudices, & delegati à principe, secundū Bar. in trac. ad reprim. in verb. per edictū. in prin. Et citatio per edictū, seu generale proclama, quando sufficiat, Bar. ibidē, & in l. si ex tēpore. C. de remis. pign. Et dicam plenius in titu. des executions. c. 24. arti. 24.
- 11 Et vtrū prædicta citatio arctet absentē à patria, Bart. in d. l. & post. dicit, q non est curandū q citatio perueniat ad notitiam citati: sed aduerte quia ibi Bart. loquitur in citatione quæ fiebat de vrbantate iudicis. De hac materia plenē dicā in tit. des fiefz. c. 22. art. 4. vbi videbitis q citatio nō præsumitur peruenisse ad notitiā citati absentis in lōginquis partibus: & cōsequenter nō potest dici citatus contumax verus, nec præsumptus: & ideo iudex nō possit cōtra eū absentem tanquā contumacē procedere, iuxta tex. in c. consultationibus. de offi. deleg. Et ad propositū optimē conferūt dicta in tit. des executions. c. 24. art. 24. nu. 5. vbi probaui q absentes tā ex volūtate quā ex necessitate, puta quia sunt carcerati, vel bāniti, possunt allegare ignorantiam proclamātū factorū in locis publicis: quod aliis nō licet. Bene fateor quod si post edictū se absentaret delinquens, talis absentia præsumeretur affectata, & non prodesset, vt ibidem declarabo. Et vtrum proclamata ligent ignorantem, & quid in legibus vel statutis est tex. in cap. vt animarum. de constitut. libr. vi. quod non, nisi ignorantia sit crassa & supina. Iam materiam plenē explicat Panor. in c. 2. col. 3. versic. venio ad secundum. & col. 4. versic. venio ad tertium. de constit. & ibidem Fely. col. 2. versic. circa primam. Panor. consil. 35. in 1. vol. Zabarel. consil. 33. & consil. 40. Alber. de Rosa. in rub. C. ne filius pro patre. Et quod probabiliter ignorantes non ligentur, est text. in l. si. ff. de decret. ab ordi. facien. est decisio Bar. in l. r. col. 5. vers. secundō quæro quid de delictis. C. de sum. trinit. & si. ca. vbi voluit quod ignorans incidat in pœnam statuti vel constitutionis, quando quod commisit erat delictum de iure communi: tamen communiter reprobatur, vt ibi Iaf. dicit col. 15. vers. secundō principalis q. cū Bar. tamen tenet Aret. in d. l. 1. duabus rationibus. Idem facit signo de homo. in repet. d. l. Fely. autem in cap. à nobis. el primo, de sen. excom. refert opinionēs & nullā firmat, licet videatur inclinare contra Bar. Idem Fely. in c. cognoscentes. col. 2. ver. tertia cōclusio. de consti. plenē disputat: & tandem dicit se sustinuisse quod ignorans non incidat in pœnam statuti: & sic contra Bar. in iudicando, hæc opinio esset tenenda: quia mitior. l. interpretatione. ff. de pœnis. Et à quo tempore ligent statuta, vide Bar. in l. omnes populi. col. 11. versic. quinto principaliter quæro. ff. de iusti. & iur. Plenē Fely. in c. cognoscentes. col. 3. versic. circa secundū. de consti. Et communis conclusio est, quod incipit ligare post duos menses, à die publicationis.

ARTICLE III.

Et s'ilz n'ont domicile en la dicte iurisdiction, suffit faire lesdictz adiournemēs par cry public au lieu du delict commis, & là ou les criz ont accoustumē estre faitz: car telz adiournemens, en les faisant aussi appeller en iugement au iour assigné, sont bons, sans aucune authorisation.

SVMARIA IN ARTIC. III.

- 1 Citandus non habens domiciliū in iurisdictione citantis, sufficit citari voce crida in loco consueto et criminis commissi.
- 2 Domicilium quando quis dicatur habere Domicilium quomodo mutetur.
- 3 Domicilia utrum quis possit habere plura.
- 4 Domicilium tam in citationibus quā in permissionibus est attendendum.
- 5 Domiciliandi animus qualiter probetur.
- 6 Domicilium ex sola residentia contrahendo vel delinquendo quomodo contrahatur. 7 Et, copula, cuius sit natura.

1 Quando citandus non habet domiciliū in iurisdictione citantis, sufficit citare voce crida, in loco consueto, et criminis commissi. In text. in verbo, domicile.

- 2 Quando quis dicatur habere domiciliū: item quando mutetur, dic duobus concurrentibus: videlicet, quando quis transmittit bona sua mobilia cum familia, in aliud domiciliū, & habet animum ibi perpetuō manēdi: iuxta tex. in l. domiciliū. ff. ad munic. Ita declarat Dec. conf. 283. col. 5. & 6. in 2. vol. Et vtrū quis possit habere plura domiciliā, q sic est tex. in l. assumptio. §. viris. ff. ad munic. Et q tā in citationibus, quā in permissionibus sit attendendum domiciliū. Item & qualiter probetur animus contrahendi domiciliū, post Deci. vbi sup. recurre plenē ad Fel. in c. dilectus filius. el 2. de rescrip. col. 6. 7. & 8. Et nota semper vnum, de quo ibi per Fel. q sola residentia, etiam non contracta habitatione, habetur pro loco habitationis, respectu eorum qui ibi resident, quando contrahunt vel delinquant: exemplo scholaris, qui potest conueniri in loco studii, licet ibi non contrahat domiciliū: quia habet animum redeundi domum. In textu in verbo, Et. Et natura copulæ est, aliquando coniungere quod est regulare: quando ponitur inter diuersa. Et eo casu requiritur concursus vtriusque copulati: prout est in casu præsentis consuetudinis. l. si hæredi plures. ff. de condi. instit. tradit Fely. in c. secundo, col. 9. versic. copula et. de rescript. Et natura eius est, restringere præcedentia enumerata. Ita Fely. d. co. 9. ver. & prius nota. Itē quādo ponitur inter nō diuersa, stat expositione: Fely.

Fely. ibi. col. 10. ver. fallit secūdo. Itē qñ plura copulātur in rescripto libello, vel articulis circa vnum effectū, in quo non sunt omnia de iure, necessaria copula resoluitur in disunctiuam. Ita Fely. ibi. col. 10. versic. fallit tertio. Et demū col. 11. versiculo, restringitur, ponit quinque restrictiones ad dictam tertiam fallentiam.

ARTICLE V.

Et se doiuent dōner les assignations desdictz adiournemēs & autres personelz en cas d'excēs, crimes & delictz de dix en dix iours, qui sont huiet iours francz.

SVMARIA IN GLOS. ARTI. V.

- 1 Citationes in causa excessus seu delicti quomodo sint fiende.
- 2 Consuetudo quando loquitur de spatio decem dierum, concordat cum lege ad peremptorium. cum duabus sequentibus.
- 3 Procedendi modus in criminalibus, secundum regiam constitutionem.
- 4 Dies citationis vel iniunctionis an computetur in termino.
- 5 Dies decem ad appellandum qualiter computentur: & de communi limitatione decem dierum, tam terminus à quo, quā terminus ad quem. & nu. 6.
- 7 Iudex in Aluernia an teneatur facere tres citationes, vel sufficiat una pro tribus, sicut est de iure communi, & c.
- 8 Citatio triplex quando requiratur, et quando sola pro tribus.

Quando citatio fit pro causa excessus et delicti, debet concludi spatio decem dierum inclusis, termino quo fit citatio et ad quem. In quantum consuetudo loquitur de spatio x. dierum, concordat cum l. ad peremptorium. cum duabus seq. ff. de iudi. Item & qualiter sit procedendū in patria regia in criminalibus, habetur in constit. publicatis anno 1539. artic. 24. & 25. De iure communi, vtrū dies citationis cōputetur in termino: distinguitur, aut loquimur de finali die termini, & ille cōputatur, l. 1. §. quod dicimus. ff. de succes. edic. l. pater. §. sexaginta. ff. de adul. Aut loquimur de ipso primo die assignationis, seu termini: puta si aliquis citetur copariturus infra decē dies, vel si alicui iniungitur vt infra x. dies soluat, vtrū dies citationis vel iniunctionis cōputetur in termino? Duæ fuerūt opinionēs: tamen cōmunis est q non: & ista obseruatur in palatiis, quia intelligitur de x. diebus proximis. Secus tamen est in x. diebus datis ad appellandū, qui currunt de momento ad momentū, auth. hodie. C. de appel. & ideo is qui appellat, decimo die debet inferere horā, vt videatur appellasse infra decē diū, à momento late sententia. Ita Fel. in c. quoad cōsultationē. col. 13. vers. quarta cōclusio. de re iudi. Et in tēpore restitutionis quod datur minoribus vel impeditis, q etiā datur pro rata tēporis impedimēti. clem. vnica, in fi. de in integ. rest. Fel. in c. ex ratione. col. pe. vers. quinto dū intricate oēs & c. de app. Et vt quantū poterō, studeā breuitati, nō trāscribendo aliorū dicta, videri potest D. Iaf. in l. 1. col. 3. vers. pro clara tamē intelligē. ff. si quis cau. vbi limitet cōmunem non procedere, qñ iudex vel nūtius diceret huic, ad decem dies: quia eo casu tēpus curreret de momento ad momentū. Secūdo potes limitare cōmunē, quando cōsuetudo est in contrariū, vt hic: vbi tam terminus à quo, quā terminus ad quē in termino x. dierū cōputatur. Posset moueri quæstio, vtrū in hac patria Aluerniæ iudex teneatur facere tres citationes, vel sufficiat vna pro tribus, sicut est de iure cōmuni, l. ad peremptorium. ff. de iudi? Respon. ex quo cōsuetudo dicit q fiant citationes de x. in x. diebus, per eā disponitur q sunt plures & interuallatæ. Nā regula est, q quando statutum vel cōsuetudo requirit plures citationes, illæ debēt fieri interpollatis tēporibus. Quæstionē istā decidit Bald. in c. ex literis. in vl. col. de cōsti. per glo. nota. in l. si cōuenerit. la prem. ff. de pig. ac. quæ refert & sequitur Do. Iaf. in l. si certis annis. col. 2. C. de pac. Plenē Deci. in c. consuluit. col. 7. in fi. vers. & ad supradicta notandū est. de offi. del. vbi tractat hanc materiā, qñ sufficiat vna citatio pro tribus. Et inter cætera no. q non potest fieri, quando proceditur per edictū. Et vt plenē scias qñ requiratur trina citatio cū peremptorio, distingue, aut sumus in actibus iudicialibus, & tunc in illis requiritur citatio trina, cū peremptorio. Ita Fely. in c. ex literis. col. 4. vers. in glo. de constit. Si verō sumus in actibus quasi iudicialibus, sufficit vnica. Ita Fely. d. col. 4. vers. amplia istā regulā. Et ibi dat exempla, qñ quis ex iuris dispositione tenetur interesse ad certum actū, etiā iudicialē, sufficit vnica requisitio. Itē & quando citatur quorū interest, ad cōfectionē inuentarii, sufficit vnica citatio: quia non fit proprie ad lites, sed ad interessendū certo actui, quasi extrajudiciali: & istud sufficit pro prima regula. Secunda igitur sit q in actibus extrajudicialibus, puta quando quis aliquē mouet, interpellat, aut contra eū protestatur, regulariter sufficit vnica citatio, monitio, interpellatio, vel protestatio. Ita Fely. in d. col. 4. vers. sed respectu citationis extrajudicialis. ibi tamen col. 5. ver. fallit enim primò. dat primā fallentiā, & octo alias postea addit. Et licet Fely. ibi. col. 6. ver. fallit octauo. tantū dicat de executore testamenti, adde tu, quid de herede monito de impleda volūtate defuncti, qñ sufficiat vnica monitio? Vide Do. Iaf. in auth. hoc amplius. col. 2. versic. secundō requiritur. & versic. & aduerte. C. de fideicommiss.

ARTICLE VI.

Et en matieres ciuiles, sont arbitraires, eu regard à la distance des lieux.

In ciuilibus tempora citationum sunt arbitraria, considerata locorum distantia.

Hodie omnes dilationes ad comparandum, ad edocendū de iuribus, siue ad probandū, de generali consuetudine sunt arbitrariæ: & possunt prorogari & abbreviari, prout religioni iudicantis expedire videtur: si tamen iudex nimis abbreviaret, diceretur grauare, & posset appellari: tex. in c. 1. & ibi latē Panor. de dila.

ARTICLE VII.

Le filz familier greigneur de vingtcinq ans peult ester en iugement, soit en demandant ou defendant, sans authorité ou licence de son pere: mais le iugemēt qui en ensuyt ne porte aucun interest audiēt pere.

- 1 Filiusfamilias maior annis 25. tam in agendo, quam defendendo potest esse in iudicio, &c.
- 2 Filiusfamilias in quibus potest stare in iudicio sine consensu patris, & in quibus requiritur patris consensus, & nu. 3. 4. 5. 6.
- 7 Filiusfamilias utrum possit se efficaciter obligare, & maxime recipiendo mutuum, & nu. 8.
- 8 Filiusfamilias obligatus an possit habere exceptionem senatusconsul. Maced.
- 9 Filiusfamilias mutuante, & se pro patrefamilias gerente, quando cessat senatusconsul. Macedon.
- 10 Filiusfamilias recipiendo mutuum utrum possit renuntiare beneficio senatusconsul. Maced.
- 11 Filiusfamilias utrum possit in carcerari pro debito.
- 12 Filiusfamilias utrum possit testari cum consensu paterno & ad pias causas, & num. 13.
- 14 Filiusfamilias utrum possit donare causa mortis cum consensu paterno.
- 15 Filiusfamilias utrum possit sibi eligere sepulturam sine consensu patris.

1 Filiusfamilias maior annis uiginti quinque, tam agendo quam defendendo potest esse in iudicio sine paterno consensu: sententia tamen in nullo patri preiudicabit.

2 Queritur utrum idem sit de iure communi? Et primo facio regulam quod in spiritualibus & in beneficialibus non curatur patria potestas. ca. fina. in fi. de iud. lib. 6. Idem etiam in causa castrensi, aut quasi castrensi, in accusando vel defendendo: verum quia Bartol. late explicat hanc materiam in l. cum non solum. §. necessitate. C. de bon. qua. lib. ibi me remitto: additis tamen infra scriptis notabilibus. Et primo quod in causis etiam summaris & executiuis requiritur patris consensus, secundum aliquos, quos refert D. Ias. in l. 2. col. 2. in fin. C. de edict. diui. Adria. Tol. ibi tamen dicit se de hoc dicto dubitare. & in rubr. C. qui admit. col. 2. versic. ad idem facit. Idem si impleteretur officium iudicis in forma iudicii, secus si extra ordinem, secundum eundem in l. 1. col. 4. C. qui admit. Contrarium tamen videtur velle Aretinus in l. prima, C. si ad rem iudi. vbi dicit quod filiusfamilias potest stare in iudicio quando proceditur simpliciter & de plano. Pro concordia, considera materiam in qua filiusfamilias agit, quia si nihil in ea ad patrem pertinet, patris consensus non requiritur: si vero aliquid pertineat, tunc secus. nam tunc aut cogitur pater consentire, aut repudiare commo dum, quod posset percipere, secundum Do. Bartol. in dicto §. necessitate. Et quia consuetudo loquitur de ann. 25. Et si sit maior 14. & minor 25. non disponit, erit seruandum ius commune, secundum quod in spiritualibus & beneficialibus potest filiusfamilias constituere procuratorem & sine consensu patris, d. cap. si. in princ. de iudi. lib. 6. In prophanis autem his casibus quibus potest esse in iudicio sine consensu paterno, de quibus praedixi, potest petere curatorem ad litem sibi decerni: vt dicit Bartol. in d. §. necessitate. Potest etiam, si vult, eum iuramento procuratorem constituere per authent. sacramenta puberum, C. si aduer. ven. Cautus aduocatus semper consulit minori, vt petat curatorem. nam si passus fuerit in iudicio lesionem, quando curatorem habet restituitur, secundo, non: quia iuramentum representat eum maiorem, l. si quis maior. C. de transac. notabilis est Do. Bart. in l. minor 25. an. omiffam. ff. de minor. Viso de iudiciis, superest videre de contractibus & vltimis voluntatibus. Et primo, quero utrum filiusfamilias possit se efficaciter obligare? facio regulam quod sic, quae fallit in duobus casibus, videlicet in mutuo, & voto. Regula cum dictis duabus sententiis probatur per text. vbi gloss. & Bart. in l. 3. §. sed utrum. ff. de minor. Alios text. concordantes allegat Do. Ias. in l. 1. versic. sed tunc obstat. C. qui admit. Et circa primam fallentiam de mutuo notandum est, quod licet filiusfamilias obligetur, tamen habet exceptionem senatusconsul. Macedoniani, inductam, tam fauore filiusfamilias, quam odio mutuantis: vt patet toto tit. C. & ff. ad senatusconsul. Maced.

9 Item notandum est quod si filiusfamilias esset in partibus longinquis, & gereret se pro patrefamilias, ita vt mutuantis verisimiliter posset credere eum esse patremfamilias, tunc cessaret senatusconsul. Macedon. text. est notab. in l. prima, C. ad senatusconsul. Macedon. Item circa istam fallentiam quero utrum filiusfamilias accipiendo pecuniam mutuo, possit renuntiare beneficio senatusconsul. Macedo? Fely. in cap. si diligenti. col. 8. versic. octauo fallit. de foro compe. mouet quaestionem, & distinguendo decidit, aut est facta simplex renuntiatio, & non valet: aut est iurata, & valet. allegat cap. debitores. de iure iurand. Et ista distinctio bene seruetur in partibus vltimontanis, in quibus secundum communem opinionem, de qua testatur. Do. Ias. in authent. sacramenta puberum. C. si aduer. vendi. iuramentum firmat contractum. sed in his partibus citramontanis in quibus iuramentum contractum non validat, & de facili relaxatur parte non vocata, sublatq. iuramento remaneret renuntiatio inualida, secundum terminos iuris communis.

11 Iterum quero, qualiter possit fieri executio contra filiumfamilias, quando nulla bona possidet? Bart. in d. l. 3. §. sed utrum. ff. de mino. soluit quaestionem, & dicit quod potest incarcerari. Idem dicit Ias. in l. prima, col. 1. C. qui admit. habet tamen remedium cessionis bonorum, ad euitandas carceres, vt declarat Barto. in dicto §. sed utrum. Secunda quaestio principalis est, utrum filiusfamilias possit testari eum consensu paterno? Regulatiter dicas quod non, nisi in casibus declaratis per Bartol. in l. prima, columna 5. versiculo, tertio quero. C. de sacrosanctis ecclesiis. Et ibi Do. Ias. col. 4. versic. secundo quia filiusfamilias querit, utrum filiusfamilias possit testari cum consensu paterno ad pias causas, & dicit communem sententiam esse, quod sic: sed quod non posset legare extraneis. Donare autem causa mortis posset accedente consensu patris: vt plenè per Ias. post gloss. ibi in d. l. senium. §. final. C. de testi. Inter caeteros casus, nota quod filiusfamilias potest sibi eligere sepulturam etiam sine consensu patris: vt tradit Bart. in d. l. prima, C. de sacrosanctis ecclesiis.

ARTICLE VIII.

Tout homme d'eglise peut estre adiourné pardeuant iuge lay sur verification & reconnoissance de seing manuel.

- 1 Ecclesiasticae personae quibus casibus comparere teneantur coram iudicibus laicis, & quid de clericis coniugatis, vel non. & nu. 2.
- 2 Iudices laici in quor casibus possunt cognoscere de causis clericorum & personarum ecclesiasticarum.
- 3 Consuetudo seu statutum disponens contra ecclesiasticos, an valeat, & in quibus. & nu. seq.
- 5 Consuetudo est obseruanda a subditis, siue iniqua seu inualida, quando principi sic placet.

Quilibet in quocunque ordine ecclesiastico constitutus coram laico citari potest suum signum manuale recogniturus. 1
Casus in quibus regia constitutio admittit clericos, etiam non coniugatos, coram laicis iudicibus citari, vide in constitutionibus publicatis 1539. fo. 1. arti. 4. Et in specie de recognitione & confessione, de qua in hac consuetudine, dicas idem procedere in toto regno: vt probat regia constitutio publicata 1539. artic. 102. Casus viginti in quibus iudices laici possunt cognoscere de causis clericorum & personarum ecclesiasticarum ciuilitur vel criminaliter, perstringit Chassaneus in tit. Des iustices. rub. 1. in verbo, si il n'a grace. a ver siculo, prima regula ergo est. fo. 49. vt que ad verlic. vicifimo fallit. fo. 52.

In tex. in verbo, d'eglise.

Cadit hic dubitatio, utrum haec consuetudo, vel alia, seu statutum disponens contra personas ecclesiasticas valeat? Nolo ponere os in caelum, sed tutius agendo digito labellum compefcere: & in hoc arti. recurri potest ad auth. cass. C. de sa. san. ec. c. non minus. de immu. eccl. ad c. at si clerici. de iud. cum ibidem notatis per doc. Et plenè per Fely. in c. ecclesia sanctae Mariae. col. 13. versic. extra gl. Restat videre de consti. cogor vlti a profilire. Est textus ad litteram in cap. clerici. de iudi. vbi Deci. post Abba. col. 6. versic. vltimo noto. dicit, quod lex ciuilis, nec consuetudo facere potest, quod clericus pro causa criminali vel ciuili conueniatur coram iudice seculari: & addit ibi in fine, quod hoc habet locum etiam in clericis constitutis in minoribus. Licet hoc verum sit, de iure tamen consuetudo est obseruanda, quantumcunque iniqua, vel inualida, a subditis, quando principi sic placet: decisio est D. Ias. in l. vbi pactu. col. fi. C. de transac. Idem Ias. in l. 2. §. si liber. col. 1. ff. de condi. cau. da. cau. non sec. vtitur his verbis. Nota tamen diligenter, quod si aliquid de facto seruatur in ciuitate, dato qd de iure communi non valeat, est perinde ac si valeret, postquam princeps sic vult vel patitur. Et ibi dicit hanc decisionem tenendam cordi: quia seruit ad indefinita statuta, & profecto in hac patria ad plures consuetudines, quae de iure sustineri non possent. Et quia dictum est personas ecclesiasticas non posse constringi per laicos, & statuta laicorum non valere contra personas ecclesiasticas, oportune queri potest utrum talia statuta cõprehendant bona patrimonialia clericorum? Et pro decisione praedictae quaestionis, primo discurrenda est quaestio generalis, utrum bona patrimonialia clericorum gaudeant priuilegio bonorum ecclesiae: in qua facias regulam quod non, nisi in casibus a iure expressis, aut habentibus omnimodam rationem. Ita Fely. in c. ecclesia sanctae Mariae. col. 3. versic. in glo. 2. in fi. & melius col. 4. versic. sed nihilominus. de consti. & ibidem dicta l. col. 4. versic. adde quod notat D. Anto. in c. i. dicit, quod sicut bona ecclesiae non possunt collectari, ita nec patrimonialia clericorum. Et glossator ibi, in verbo clericorum, ampliat illud procedere, etiam si bona sint prouenta clerico ex successione eius, qui collectas soluere, ratione ipsorum bonorum, erat consuetus. Idem si habeat bona indiuisa cum fratre. Fely. ibi, col. 5. in additione, in verb. priuilegio. & limitat, in collectis quae